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Emri i Lëndës : Jeta e Profetit Muhamed

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ISC 121 B Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lektori Oltion Kola, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip, Anglisht, Turqisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Kjo lëndë fokusohet tek biografia e Profetit Muhamed. Nëpërmjet ngjarjeve dhe
koncepteve bazë të profetësisë bëhet një pasqyrë e jetës së të dërguarit të Zotit.
Profetë të mëparshëm, personalitete të ndryshme si edhe trashëgimia e dijes,
kulturës dhe botëkuptimit nxjerrin në pah rëndësinë e rolit model të Profetit
Muahmed.

Objektivat Synimi i lëndës është nxjerrja në pah e rolit të Profetit. Të kuptuarit e mesazhit
dhe përfaqësimit të tij si i dërguar i Zotit.

Konceptet Kryesore
Profetësia, Profeti i Shumëpritur, Vërtetësia, Besueshmëria, Komunikimi. Arsyet e
ardhjes, Cilësitë, Karakteristikat e profetëve. Jeta e Profetit Muhamed në rend
kronologjik.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje. Prezantim i lëndës dhe subjektit të saj.

2 Profeti i shumëpritur

3 Profetët e tjerë dëshmojnë për ardhjen e të shumëpriturit

4 Personalitete të statuseve dhe besimeve të ndryshme dëshmojnë për ardhjen e Muhamedit

5 Arsyet e ardhjes së Profetëve

6 Cilësitë e Profetëve

7 Karakteristikat e Profetëve

8 Provim Gjysmëfinal

9 Profeti Muhamed si mëshirë

10 Jeta e Profetit Muhamed në rend kronologjik - Periudha e Mekës

11 Jeta e Profetit Muhamed në rend kronologjik - Periudha e Mekës

12 Jeta e Profetit Muhamed në rend kronologjik - Periudha e Mekës

13 Jeta e Profetit Muhamed në rend kronologjik - Periudha e Medinës

14 Jeta e Profetit Muhamed në rend kronologjik - Periudha e Medinës

15 Përsëritje dhe përgatitje për provimin final

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Prophet Muhammad The Sultan of Hearts - Haylamaz, R
• The Messenger of God: Muhammad - Gulen, F

Referenca të tjera •

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1
Të kuptohen Cilësitë Themelore të Profetësisë Studentët do të identifikojnë dhe shpjegojnë
cilësitë thelbësore të Profetësisë, duke përfshirë të vërtetën, besueshmërinë, komunikimin,
intelektin dhe pagabueshmërinë.

2
Të Njihen me Rolin e Profetëve si Lajmëtarë Studentët do të kuptojnë misionin e Profetëve për
të përcjellë mesazhin e Zotit pa devijime, duke u përqendruar në urdhërimin për të mirën dhe
ndalimin nga e keqja.

3
Të Njihen me Shembullin e Profetëve në Karakter dhe Veprim Studentët do të analizojnë se si
Profetët, veçanërisht Profeti Muhamed, mishëruan sinqeritetin, përulësinë dhe përkushtimin
ndaj misionit të tyre hyjnor.

4
Të Vlerësojnë Rëndësinë e Intelektit Profetik Studentët do të vlerësojnë aftësitë unike
intelektuale dhe shpirtërore të Profetëve, të cilat i mundësuan atyre të udhëheqin dhe
mësojnë në mënyrë efektive popujt e tyre.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 2 10

Projekte 1 10

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 0 0

Gjysmë finale 1 0 0

Provimi final 1 6 6

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 96

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 3.84

ECTS 4.00


